Similiter audiendi non sunt, qui dicunt prohibitionem alia ad egressum Monialium sufficiens per consuetudinem receptae. Prima est, si Monialis deferatur ad aliud monasterium, ut illi praeficiatur: vel alio officio penitus fungatur. Secunda, Correctionis gratia, si nim. in hoc monasterio scandali causa sit, & ibi corrigi nequeat. Sed hac translatio non temere, & facile, sed gravissimo iudicio, & urgente necessitate est facienda. Tertia, si vel ob loci incommoditatem, aut aliam rationabilem causam, omnes moniales ex uno in aliud monasterium migrare oporteat.

An etiam in his casibus necessaria sit licentia Episcopi, attendandam loci consuetudine. Quia diversi DD. plane ipsius Papae licentiam requirent.

Nunquam Constituto Pii V. potest extendi ad omnem lethalem morbum in monasterium medicorum iudicio incurabilem?

Affirmant aliqui DD. Moniale posse egredi licentia sui Praelati, & Episcopi. Rationem dant: Quia Lex humana non obligat cum dispendio vite. Alii negant, ex eo, quia Pius V. solim expressi causas, quae infraeius monasteriorum documentum communias, non vero privatum unius personae: nec referre

ponitur pena gravioris culpæ introducentibus mulieres in horitos, in dormitorium, in cameras, vel alias Officinas interiores. Ex quo patet, quod etiam introductio ad horitos claustris contiguos severa sit prohibita. Praterquam quod magni scandali occasio esse possit.

Daturine parvitas materia in fractione clausurae?

Affirmo probabiliter contra aliquos, si fiat sine contemptu, scandalo, ac male fine, ut si quis ingreditur medio corpore, manu in limine, seu partim intra, partim extra, vel si per valde brevem momum ingreditur ad duos pedes, & statim regredatur. Quod etiam de egressu intelligendum.

Ratio est a pari de aliis Legionibus purè humanis.

Quid tenet de ingressu parvularum puerellarum virtus, & instructionis gratia? Aut videlicet cohabitatione voluntis?

Dico 1. Puella ab anno 7, usque ad 25, educationis gratia, cum Superioris, & Superiorissae consentaneo in monasterio Monialium commorari possunt, modò, quod N. B. habitent in loco à dormitorio & laboratorio Monialium separato, & famulatum secus non introducant.

Ratio: quia sub hac distinctione turbant, vel non turbant regularem observantiam.

Notandum tamen serio, quod puellæ admissoe per Sorores Religiosas nullatenus in mundi vanitatibus, vestium luxu, capituli ornatu, &c. sed in ornatus spiritus, seu anima sint instruendæ. Nec permittentur ad libitum in- & egredi.

Dico 2. De vidua, etiam honesta, in habitu saculari Monialium, etiam perpetuo, convivere voluntate bene resoluti negotiante. Tamburinus de Jure Abbatis, disp. 24. q. 14. n. 3. sentiens, nec Episcopum ad hoc posse dare licentiam.

Ratio: quia per viduam (a fortiori, per nuptam) faciliter divulgantur mores sacculares in clausura, quam per dictas puellas. Attendenda est rationabilis Consuetudo loci, & qualitas clausurae, ac monasterii.

Quid de Confessario, Visitatore, Medico, &c.?

LXXIII. Dico. Confessarius (item est de Medico & similibus) si (nim. cum Socio, ubi est habet potest) necessitate causa intret, cessante causa, ultra unum, alterumve Pater noster, & c. moram trahere non debet, sed ad summum infra horæ quadrante egredi, ni mortali velit peccare: attamen modicum ultra manendo non videtur incurro censuram: cum enim hac sit lata in eos, qui sine licentia ingreduntur, tamquam odiosa non est extendenda ad eos, qui sunt ingressi cum licentia, qua modicum abutuntur. Sciam etiam Confessarius & Socius, quod intra clausuram propter infirmarium pernotare non audent (ni forte in case valde raro, & urgente, & tunc se non separant) nec in locis monasterio contiguous, in quibus ut (in parlatorio) sit occasio conversandi, aut loquendi cum Monialibus. Sed cum clausura in omnibus monasteriis non sit aequaliter in flore, & rigore, servetur praxis, quæ viget scientibus Superioribus.

Dico 2. In Constitutionibus Sororum Ordinis nostri sic dicitur cap. 20. Licitum est Magistro Ordinis, vel Priori Provinciali sub tempore visitationis ingressu monasteria sororum, una dumtaxat vice in anno: ita tamen, ut si annis ex illis monasteriorum visitando ingreditur, alter eodem anno ingredi non possit, juxta tenorem Bullæ ab Alessandro VII. editæ, que incipiunt: Videi sacrum Virginum, &c. ubi hoc etiam cœvatur, ut Magister Ordinis cum duobus sociis, jam vero Prior Provincialis nonnisi cum uno socio monasteria ingrediantur. Vide Q. 12. quod possit etiam cum duobus. Ex Greg. XIII. in quadam constit. que incipit: Dubitis que emergunt, &c. data Romæ apud S. Petrum die 23. Decemb. 1581. Superiorum Regularium facultatem concedit ingrediendi monasteria Monialium, in casu scilicet necessitatibus: si vero aliquis extra omnem necessitatem ingreditur, pos-

De Legi humana.

niam excommunicationis, ac privationem officii supra eundem decernit. Hac ibi.

Dico 3. Dicta Sororum nostrarum Constitutiones ibidem sic habent: Quando aliquis predicatorum ingreditur, Priorissa cum tribus antiquioribus eum semper comiteatur, alia verò non discurrant, sed sint in Capitulo, vel in Ecclesia, vel in alio loco honesto omnes, præter illos, que necessariò occupantur in aliis officiis, donec regressus fuerit domum. Nulla loquatur cum aliquo ingredientium seorsim ab aliis, nisi forsan occasionaliter cum aliquo predicatorum, qui possunt, & debent intrare, & hoc de licentia, exceptis Priorissa & tribus sororibus ad hoc deputatis. Priorissa, & predicatorum tres Sorores simili stent, & simul vadant binæ & binæ. Loquantur autem cum illis, quos ex aliqua causa contigerit ingredi, de expedientibus, breviter & succinctè. Item, si oporteat intra terminos Sororum aliqua opera fieri necessaria, poterunt intrare operari aliqui de licentia Prioris Provincialis, vel Vicarii; & iunct. Priorissa, & Superiorissa, & Procuratrix, vel aliae treis de sororibus antiquioribus & maturis, ad hoc deputatis. Operari loqui poterunt, ita tamen quod una ab aliis duobus audiat, alia vero nullo modo loquuntur eiis, nec etiam ad eos accedant. Hac ibi.

Quoniam se habebit Confessarius, si intra clausuram infirma Moniali debet ministrare Sacramenta?

LXXIV. Dico: Hic ibidem nostris prescribitur modus: Si aliquam infirmari contigerit, quod ad locum consuetum Confessionis, ac Communionis venire non possit, si desideret confiteri, tenebitur Confessarius ad cameram infirmari venire associatus à Priorissa: & duabus aliis Sororibus antiquioribus, & interea dum infirmari confitebitur, socius Confessarii, cum eo monasterio ingressus, manebit penes Priorissam, & illis duas Sorores supra dictas in loco removentur, dummodo tamen Confessarius infirmarium communicem videre possit justa Bullam Alexandri VII. Si vero etiam eam communicate oportuerit, sacerdos in Superpellicies cum stola Corpus Christi defensore reverenter, praecedentibus eum duabus sororibus cereis, & una cum aqua benedicta, & aliis campanulam defensore, associantibus nihilominus aliquibus de maturioribus sororibus ad infirmarium vadat, & infirmarum communicem, prout in Ordinario continetur. Si autem aliqua soror infirmatur in tantum quod eam iningi oporteat, tum Sacerdos induit, ut supra de Communione dictum est, Oleum sacra Unctionis deferat, & una sorore cruce portante, praecedentibus duabus cum cereis ad infirmarium vadat & & toto Conventus eum processionaliter antecedat intrans autem Sacerdos infirmarium dicat: Pax huic domini: & cetera fiant, sicut notatum est in Ordinario, ita tamen quod abstensiones cum stipulis fiant vel à Priorissa, vel ab aliqua sorore cui ininxerit. Cayendum est autem, ne de facili multiplicentur ingressus, modò causa Unctionis, sine magna necessitate: sed simili fiat utrumque. Cum autem simili communicari, & inungui aliquam oportuerit, soror aliqua crucem portet, & Pater socius deferat Unctionem, & primo fiat Communio, deinde Unctio: & in isto casu remaneat Conventus in infirmary usque ad completionem Officij. Post ubi copia Ministeriorum supradictorum non habetur in promptu, vel propter aliquam necessitatem festinare oporteat, omnia Ministeriorum assistance, omniisque alio apparatu, ac solemnitate fiant omnia modo, quo melius perfici poterent.

LXXV.

Ex parte Monialium Confessario, vel Superiori licet intra clausuram in infirmary, vel celum vicina aperta in altari portatili decenter preparato legere Missam pro solatio infirmæ Monialis.

Dico 1.

Non licet saltem ordinari, nec in ordinarii, etiam gravibus infirmitatibus, quamvis sint magna festa.

Ita patet ex Trident. Sess. 25. cap. 5. sic statuent:

ste: Ingredi intra septa monasterii nemini licet cujuscumque generis aut conditions, sexus, vel astatis fuerit, sine Episcopi, vel Superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicatione pena ipso facta incurenda. **Dare autem tantum Episcopos**, vel Superioris licentiam debet in casibus necessariis, neque alius ullo modo possit etiam vigore ejuscumque facultatis vel induitum haecenam concessi, vel impotens concedendi. In praesenti autem non est casus urgens, vel necessarius pro ingresso, quia Moniales tam graviter infirmæ, ut ad Chorum, vel Crates accedere nequeant, ad Missam audiendum non tenentur. Unde & sacra Congregatio Rituum anno 1605, die 22. Augusti declaravit, ne in Monialium infirmitate *Sacrificium Misericordiae* celebrari permittat. Ex quibus patet, quod per Trid. sit revocatione privilegium in hoc casu à Leone X. concessum Monilibus S. Clare.

Dico 2. In casu raro, & extraordinario infirmatis per plures annos duranis, & vix curabili, ita ut infirma ad Crates accedere, vel deferti nullatenus possit, probabilis est cum debito Superiorum consensu licere, saltem aliquoties in anno in magnis festivitatibus, in quibus infirma specialiter petit sacram Communionem. Ita & fortiori debent docere illi, qui tenent id licere tories, quotes Montales iuxta suam Regulam tenentur communicare, nimirum Miranda, qui citat Rodriguez, & Probabilem. Item Pelliarius.

Ratio: Tum quia nullibi reperitur iure prohibitus, nec dictum privilegium *Leonis X.* quod hunc rerum casum videtur revocatum per *Trid.* aut per illam Cardinalium declarationem, quia ad hunc casum non consentire se extenderet, qui videtur esse casum urgens, ac necessarius, ne infirma tot annis careat solatio sacre Missæ, durum enim certè esset etiam tamdiu carere. Tum etiam, quia non violatur clausura, & supponitur enim, quod confessarius, vel Praelatus aliunde tenetur & debeat ingredi, ad sacram Communionem infirme dandum, immo id per Celebrationem fieret cum majori reverentia, ac decencia, & sine discursibus, qui debent fieri in asportatione Sacramenti. Tum tandem quia Cella claustrales regulariter sunt loca decentia & honesta, nec sunt privatæ domus, sed ad Ecclesias pertinentes, unde non comprehenduntur in Decreto *Trid.* quo prohibetur celebrari in privatis domibus. Pro majori dictorum intelligentia.

QUADERO. XII. Quisnam potest dare licentiam non servandi Legem clausuræ, ac ingrediendi?

LXXVI. Hac quæsto moverut propter adducta verba *Concilii Trid.* loquentis disjunctivæ, sine Episcopi vel Superioris licentia, ita ut alterius licentia videatur sufficere. Unde

Resp. Probabilis sententia est, quod licentia ingrediendi Monialium monasteria non excepta sed pleno iure Episcopis subjecta, at ipsi ex causa necessaria dari possit: scilicet est monasterii exceptis Regularium: quæ ingrediendi licentia dari potest, & debet a Superioribus corundem.

Ratio: Quia hoc aperte innuit modus loquendi Concilii sub disjunctione. Idem clare legitur in *Bulla Pii V.* incipit. Ut *Mendicantium Ordines* §. 7. Quæ eti per *Gratianum*, sit revocata quoad illa, quæ sunt contra, non vero quoad ea quæ sunt iuxta Concilii *Trid.* Unde & Constitutiones nostræ Autoritate Apostolica approbatæ dist. 2. c. 1. Litt. I. post relata *Concilii Trid.* verba, subdit: *Cui decretum inveniens Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Trid. interpretum, censuit, licentia ingrediendi intra septa Monialium ex vera tantum necessitate concedendas, quoad monasteria Regularibus subjecta, pertinere tantum ad ipsos Superiores Regulares.* Anno 1597, die 19. Julij. Quamobrem post Decretum Concilii *Trid.* Bononiae 1564, illud habetur: *Admonitum Reverendorum Provincialium, ut circa ingressum ad monasteria Monialium magnam custodiæ adhibeant, & quando gravis necessitas pro sui executione offici in-*

trare compulerit, unum tantum, aut duos ut plurimum socios, eosque graves secum adducant. Inferioribus autem Monialium Prefectis ipsi Provinciales Leges præscribant, quando eis, & cum quibus sociis ingredi licet: super quo eorum conscientias oneramus. Hæc ibi.

Verum eadem Sacra Congregatio 3. Nov. 1610. aliter sic statuit: *Monialium monasteriorum exemptorum, & Regularibus subjectorum septa nemini ingredi licet, nisi licentia in casibus necessariis concedenda; nam ad Superioribus Regularibus, sed etiam a locorum Ordinariis obtinetur furiunt. Non obstante quibusdam contraria*re* Legibus, Statutis, consuetudinibus etiam immemorabilibus.*

Tandem ut tolleretur omnis difficultas, quæ ex hoc Decreto forte posset oriri, negotio item in eadem sacra Congregatione proposito; & *Sanctissimo* Papa relato die 21. Maii 1630. Sanctitas sua declaravit, hujusmodi licentias à Superioribus Regularibus non esse petendas in illis locis, in quibus adserit consuetudo, ut ista ab Episcopis tantum concedatur: hoc enim casu statuit, & decrevit, talen consuetudinem esse observandam, & ipsorum Episcoporum tantummodo licentias sufficere, etiam prædictive quod ipsos Regulares, &c. Standum ergo est his declarationis. De quibus (ain nos Doctor Tom. 4.) ergo nullatenus dubito; tum quia fuerunt sub diversis Pontificibus multoties uniformiter repetitæ: tum etiam quia videtur renovata per Decreto eundem sacre Congreg. iussu *Urbanus VIII.* editum 15. Nov. 1623. Et

Ratio 2. Quia consuetudo legitime prescripta veterem Legem abrogat, & novum privilegium infert.

Debetne licentia ista necessariò haberri in scriptis?

Affirmo juxta clara verba Concilii Trident. Hoc tamen probabilis prædictè intelligendum est de castis extraordinariis, & quidem etiam in foro conscientie, non vero de repentinis & ordinariis, ut est, ingressus Medicorum, Chirurgorum, Operariorum, &c.

Ratio 1. p. Tum ut evitetur periculum incurriendi excommunicationem, tum etiam, ut licentia detur rarius, & matueris.

Ratio 2. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 3. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 4. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 5. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 6. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 7. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 8. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 9. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 10. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 11. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 12. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 13. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 14. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 15. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 16. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 17. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 18. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 19. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 20. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 21. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 22. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 23. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 24. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 25. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 26. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 27. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 28. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 29. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 30. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 31. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 32. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 33. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 34. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 35. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 36. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

Ratio 37. p. Tum quia esset valde onerosum toties petere, & dare licentiam in scriptis; tum etiam quia non semper est facilis accessus ad Superiorem. Ergo sufficit consensus naturalis requisitus oretenatus, vel presupposuit ex rationabili legitime prescripta consuetudine.

rent Episcopi, & alii Superiores, si ita videbitur expedire, ut Sanctiones ex iis ad nova, vel antiqua Monasteria intra urbes, vel oppida frequenter reducantur, invocato etiam auxilio, si opus fuerit, brachii secularium. Impedientes vero, vel non obedientes, per censoria Ecclesiastica parere complant. *Ita Concilium.*

Ratio 1. Episcopi, & alii Monialium Superiores Prælati possunt quidem in casu necessario, v. g. visitationis, vel similis rei gratia cum se ipsis (uti cum aliis) dispensare ad ingressum clausurae sibi subjici: attamen in tutori, & probabiliori sententia pro libitu, sine justa & legitima causa, ac urgente necessitate id non possunt. Ita aptè colligunt ex ante ad ductis verbis Tridentini: *Ingradi nemini licet; cujuscumque conditionis furi.*

Ratio 1. p. Tum quia id nullo iure expresso videtur prohibitum, tum etiam quia, ut dicunt infra n. 90, qui in similibus potest dispansare cum aliis, & secum, ex iusta tamen causa.

Ratio 2. p. Juxta Legem, illud fit. ad L. Aquilam, cum multis similibus, ubi est eadem ratio, idem esse ius censendum est. Et juxta L. Non potest, ff. de Legibus, valet argumentum à simili. Subsum: Sed quod hoc eadem autem saltē similis ratio dictat, quod Episcopi, & Monialium Prælati non debent sine legitima causa, ac necessitate ingredi clausuras; ut nimis Monialium quieti consulatur. Ergo

Confirm. ex Bulla Extrav. Gregorii XIII. incipit.

Dubia que emergunt, edita 1581. die 23. Decemb. in qua facta haec Episcopis, & Prælatis prohibitione subditur: *Quod si contra fecerint, eadem auctoritate Apostolice statutum atque determinatum, qui legitima dignitatis fuerint, eorū pro prima vice, quia contra fecerint, ingressa Ecclesiæ interdictis: pro secunda, & munere pontificali, & à divinis suspensus, ac deinceps ipso facto, absque alia declarations excommunicare existat: Regulares vero omni officio, ac ministerio priuatis excommunicationi similiiter subiacere: Non obstante quibuscumque &c.*

Ratio 3. de facto juxta probabiliori sententiam procurare observantiam clausurae Monialium, etiam exemplarum non spectat ad solos Episcopos, etiam ut Sedit Apostolica Delegatos, sed, stimul conjunctim, & cumulative ad ipsos, & ad proprios Monialium exemplarum Prælatos.

Ita patet clarè ex Constitutione Pii V. incipit. *Cura pastoralis*, edita 1566. Kal. Junii, ubi Ordinaris locorum mandat, ut in monasteriis Monialium sibi ordinario jure subiectis, sua, & in verò que ad Romanam mediante spem *secundum Ecclesiæ, Sedis Apostolicae auctoritate, una N.B. cum Superioribus eorumdem in clausura, ut premittatur, quamprimum poterit, seruari procerunt.* Hinc etsi Episcopos potestatem visitandi clausuram exemplarum Monialium non habent dependenti a Prælatis Regularibus, eam tamen licite exercere non potest sine illis: nisi moniti, ut que ad clausuram pertinent, procerunt, respondent, vel tardent procurare: quia in hoc casu patet Episcopus Monialium Regularibus subiectus in iis que clausuram concernant toties visitare, quod vero cognovit expedire, ut Sacra Congregatio Concilii censuit 17. Julii 1597. seu quoter, *Ergo quando opus fuerit, ut dicunt in Bulla: Inscriptabili: non autem si nulla appareat necessitas, vel suadet utilitas: hoc enim esset sine causa inquietare Moniales, & abutu sua potestate.*

Ratio 4. Episcopi, prætextu videndi an clausura sit violata, non possunt licite intrare monasterium monialium sibi non subiectarum, nisi sit publicum quod sit violata, & semel iterumque monitum ordinario earum Prælatos. Unde possunt tantum videre, vel visitare exterius.

Ratio 5. Quia infants non possunt Moniales inquietare nec eis esse occasio peccati. Hinc illa supra adducta verba Tridentini, *cujuscumque etiam, intelligentur de illis, qui habent usum rationis.*

Ratio 2. p. Licet amentes adulti reverti sint incapaces obligationis Legis, ac peccati, prohibentur tamen admitti intra septa monasterii Monialium ideo, qui possunt illi esse occasio peccati, & tumultus, inter illas excitando turbas, jocando, turpiter loquendo, vel agendo. Ergo Moniales mortaliter peccant, immo excommunicatione incurvant eos admittendo.

Ratio 3. p. Oppono 1. contra hoc de amentibus. Infans masculi Monialibus, & infantes femelle Monachis possunt esse occasio peccandi per tacitum, oscula: Sed hoc non obstante possunt illi admitti: Ergo & amentes à Monialibus.

2. Admittere aliquem ad clausuram; cui ingressus non est prohibitus, non peccatum: Sed ingressus clausuræ amentibus non est prohibitus, quia non sunt capaces Legis. Ergo

3. Hominem usu rationis carentem admittere ad clausuram, idem est, ac admittere brutum: Sed Monialibus licet admittere brutum. Ergo.

4. Amentibus in die jejunii non tantum semper sed sapis licet dare carnes, & hoc ideo, quia non tenentur Legi Ecclesiasticae jejunii, aut abstinentiae. Ergo similiter.

Ad 1. dist. maj. Possunt esse occasio proxima & per se, N. maj. Quia conmuniter, & per se loquendo ad infantes non habetur affectus libidinosus.

Possunt esse occasio valde remota, & solita per accidens, nimirum praeceps ex malitia hujus, vel illius Monialium infante per tactus aut asperitus in partibus secretioribus abutentis, C. maj. & concessa min. N. cons. Fator tam optimè, & prudentissimè factus Monialium Superiores, si severè prohiberent masculorum ad eas ingressum. Et eadem ratione in aliquibus locis sanctè eis prohibent catuli, & alia quædam bruta Monialium usui non necessaria.

Vide quæ sequuntur litteras Apostolicas super clausura Monasteriorum.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Regularis disciplinae observantiam ante etiam, quam & Generalium, ac Particularium aliquis Nationis, aut Provincie Conciliorum decretis confirmareatur, & Romanorum Pontificum Praedecessorum Notiorum legibus, sanctionibus praescriberetur, quod vetitum mulieribus quibuscumque, etiam consanguineis intra quorundam religiosorum virorum claustrum ingressum tam interierit custoditum fuisse constat, ut necum feminis quibuscumque, sed masculis quoque, non tam ad Monasteriorum claustra, seu septa, quia, ad ipsa eorumdem Monasteriorum Oratoria & Ecclesias nullus patuerit aditus, & accessus, quinlibet sub gravissimis penitie fuerit interdictus; ne scilicet, ut inquit S. Gregorius PP. I. Praedecessor noster, in servorum Dei successibus occasio præbeatur, popularibus conventibus, & simpliciores ex hoc animas, plerisque, quod absit, in scandalum trahit. Hujusmodi autem regularis disciplinae observantia, et si pro temporum varietate, ac necessitate tot, tantasque subtili vices, ut iudeum Praedecessores Nostri adiutum, & accessum ad publicas Monasteriorum Ecclesias dumtaxat sive masculis, sive feminis sacrosum Missa sacrificium audiendi, prædicationibus verbi Dei interessandi, & Sacramentum sanctissimæ Eucharistie sumendi, ac peccata sua confitendi causa, sine tamen Parochorum præjudicio, interdum concesserint; vires promulgationem denuntiationemque providis, salutiberrimque Constitutionibus, ordinationibus sub pena etiam excommunicationis late sententie feminis quibuscumque adiutum, ingressumque hujusmodi intra Monasteriorum claustrum interdixerunt. Quoniam autem sic dolentes accepimus, alii quidem Apostolicas leges, ac præcepta hujusmodi, vel ausu temerario parvendentes, vel ad eorum arbitrium interpretantes, feminis quibuscumque adiutum, ingressumque tam manifeste, ac tanta solemnitate vetitum permittunt; alii vero privilegia, induita, prærogativas, facultates, licentias, & alias quocumque pacto excoigitatis concessiones sibi sive à jure, sive ab homine factas, & impertitas, seu facta, & impertia, ac quorundamque munera, dignitatem, ac praeseminari ratione debitas, seu debita arrogantes, prætententes, obtententesque feminas quilibet, intra Monasteriorum claustra, septa, cencula, cubitula, alias officinas, aut admitti, ac recipi simunt, mandantque, aut una secuti dicunt; alii denique sub pietatis, ac Religiosorum preteritu, cum supplicatione, sive cum Sanctissimo Eucharistie Sacramento, sive cum sacra Sanctorum Sanctarum Reliquiis, Status, & Imaginibus per claustra, septa, & alia Monasteriorum loca de more, ut asserunt, habentur, sine ullo prorsus discrimine masculos, & iteminas supplications hujusmodi per eadem loca sequi & comitari licitum, quinlibet, ut indulgentias lucrari valeant, necessarium esse obtendunt; Hinc est, quod Nos, qui dum in minoribus essemus, quamplurimos hujusmodi abusus compertos habebamus, in hac sublimi sanctosancti Apostolos specula constituti, non tam assiduis nonnullorum aliarum Ecclesiarum, Antistitum documentis, quam justis etiam superiorum, aliorumque virorum, & religiosis Ordinibus Dei honorum, & instituti sui disciplinam zelantum expostulationibus de antedictis, similibusque abusibus in dies admonemur, ut opportunum, ad salutare isdem abusibus tollendis, quantum cum Domino possumus, remedium afferamus; auctoritate Apostolica, tenore presentium primum quidem omnes, & singulas Constitutiones sanctionesque à Romanis Pontificibus Praedecessoribus Nostris tam ante, quam post Concilii Tridentini decreta super claustra Monasteriorum quorundamque religiosorum virorum editas renovamus, & confirmamus, necnon in posterum ab omnibus, & singulis, ad quos spectat, & in futurum spectabit, sub iisdem peritis in Constitutionibus, sanctionibus eorumdem Praedecessorum Nostrorum Romanorum Pontificum, & decretis ejusdem Concilii Tridentini contentis inviolabiliter observandas esse statutus, decernimus, precipimus, atque mandamus. Deinde motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolica potestatis plenitudine eisdem presentium tenore omnia, & singula induita, privilegia, prærogativas, facultates, licentias, & quocumque alio pacto nuncupatas concessiones omnibus, & singulis quibuscumque Ecclesiasticis personis quacumque auctoritate, dignitate, honore, praeseminatio, ac jurisdictione fungentibus, etiam Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus, sive singulis, sive eorum Cardinalium Congregationibus, etiam de latere Legatis, sive qui Provinciis, & Legationibus Status nostri Ecclesiastici pro tempore presunt, sive quos ad charissimos in Christo Filios Nostros Romanorum Regem Imperatorem pro tempore eligendum, vel electum, Reges, & Reginas illustres, alias summas Potestates, prout sensu condito postulaverit, mitti, & allegari contigerit, sive qui, licet aliarum insignium Ecclesiarum Antistes, tam tamquam Apostolicæ hujus S. Sedis Legati de latere alia nuncupati, & habiti sunt, & fortasse habentur, aut haberi

De Lege humana.

beri & esse prætendunt, & in posterum habendi sunt; sive Ordinarii, sive Extraordinarii Nostri, & ejusdem Apostolicæ Sedi ubicumque etiam ad ipsos Imperatorem, & Reges, ac summas Potestates Nuntrit, sive Inter-Nuntii resident, ac demum quibuscumque alii quocumque nomine, & expressione nuncupatis personis quocumque tempore à quibusvis, etiam ab ipsis Romanis Pontificibus Praedecessoribus Nostris, quacumque de causa, occasione, titulo, colore, & prætextu per quascumque Apostolicas, sive in simili forma Brevis, sive sub plumbō expeditas litteras sub quibuscumque verborum formis facta, data, concessa, & impertita, sive facta, data, concessa, & impertita sub hujusmodi accessu, & ingressu revocamus, abollimus, annullamus, atque irritamus, necnon a datarum earumdem præsentium die revocata, abolta, annullata, & irrita, ac nullius prorsus vigoris esse, & fore, neminem culibet quocumque tempore suffragari statutum, decernimus, & declaramus quilibet omnium antedictorum etiam speciali mentione dignatum quacumque facultate hujusmodi temere uti audentem ipso facto absque ulla alia declaratione penas, & Ecclesiasticas censuras, a quibus, præterquam à Nobis, & pro tempore existente Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absolvit possit, incurre, & incursum esse, licetiamque hujusmodi cuicunque concessam nullo modo suffragari, atque nullius momenti perire, ac minimè concessa fuisset, ipso facto fore, & haberet, ac ponas, & censuras ipso facto, ut præmititur per contrafaciendum incurri, & incursum esse. Decernentes easdem presentes litteras, & in eis contenta quacumque etiam eo quod quicunque in premisis interesse habentes, seu habere quomodolibet præsidentes, cuiusvis status, gradus, ordinis, præminentia, & dignitatis existant, seu alia specifica, & individua mentione, & expressione digni illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, & auditii, causaque propter quas presentes emanari, sufficienter adducta, verificate, & justificata non fuerint, aut ex alia qualibet etiam quantumvis juridica, & privilegiata causa, colore, prætextu, & capite, etiam in corpore juris clauso, etiam enormis, enormissime; & totalis laesio, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitate vita, aut intentionis nostra, vel interesse habentibus consensu, aliwo quomodolibet, etiam quantumvis magno, & substantiali, ac incognito, & inexigibili, individuamque expressionem requirente defuncti notari, impugnari, infrangi retradicari, in controversias vocari, aut ad terminos juris deduci, seu adversus illas aperiotionis oris, restitutionis in integrum, aliudque, quodcumque juris facti, vel gratus remedium intentari, vel impetrari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus concessio, vel emanatio quempiam in judicio, vel extra illud tueri, seu se juvare, illo modo posse, sed ipsas presentes litteras semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integrorum effectus sortiri, & obtinere, ac ab illis, ad quos spectat, & pro tempore quocumque spectabiliter inviolabiliter, & inconcusse observari, siue, & non aliter in premisis per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos etiam causarum Palati Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos, & Sedis prædicta Nuntios, aliwo quoslibet quacumque præminentia, & potestate fungentes, & functuros, sublati eis, & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate scienter, & definiri debere, ac irriuum, & inane si securus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus premisis, ac quantum opus sit, nostra, & Cancelleria Apostolica regula de jure quiesco non tollendo, alilique Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon quibusvis etiam iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate illas roboretur statutis, & consuetudinis, ac usibus, & stylis, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indutis, & litteris Apostolicis prædictis, aliisque quibuslibet personis, etiam quacumque Ecclesiastica, vel mundana dignitate fulgentibus, & alias quomodolibet qualificatis, ac speciali lexis expressionem requirentibus sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque effaciotoribus, efficacissimis, & insolitis clausebus, irritantibusque, & aliis decretis, etiam morti, scientia, & potestatis plenitudine similibus, ac consistorialiter, & aliis quomodolibet in contrarium præmissorum concessis, editis, factis, ac pluribus iteratis, & quantiscumque vicibus approbatis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus speciali, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore; tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, experimenter, & inserenter, presentibus pro plené, & sufficienter expressis, & insertis habentes, illis aliis in suo robore permanens, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, ac derogatum esse volumus, ceterisque contraria quibuscumque. Ceterum per presentes non intendimus derogatum esse illis concessionibus, quæ ad favorem quacumque Nobilium fominarum, ex eo, quod sive eorumdem majores, at pro tempore existentes de familia fuerint, & habeantur Fundatores, vel insignes benefactores illius Monasterii intra cuius claustra, vel septa feminas etiam de familia ingredi, vel concessum, vel cauteum esse sibi voluerint, & de concessione hujusmodi confirmationem ab Apostolica haec Sancta Sedis obtinuerint: sive feminæ hujusmodi sint consanguineas, & affines eorum, qui sunt Domini in temporalibus locorum, in quibus Monasteria sit reperiuntur, & quacumque legitima tituli, vel consuetudinis causa, & occasione ingressum hujusmodi de presenti gaudet, facit, & impertit fuerint; dummodum concessiones hujusmodi per Apostolicas in simili forma Brevis, vel sub plumbō expeditas litteras dumtaxat, & non aliter omnino facias, & impertitas fuisse prius Ordinarii locorum Antistitum, vel Prelubus per legitimam, & authentica documenta constare fecerint; & dummodum nec vagandi, nec ostiandi, nec comedendi, comedique, nec per ambulacra, cubitula, cencula, aliquæ loca, & officinas discurrendi causa, seu ad Ecclesiam accedendi, sacrosanctum Missæ Sacrificium audiendi, aliisque erga Deum pietatis officia, & opera exercendi studio ingrediantur; & dummodum de earum adventu, & ingressu, interdia, & opportune faciendo Superiores pro tempore existentes prius certiores fiant ad hoc, ut absque fratrium incommodo, & offensione, recte, tramite ad Ecclesiam pergatur, & alia de jure servanda seruentur. Volumus autem, ut earumdem presentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressa manu alicuius Notarii publici subscriptis, & Sigillo persone in Ecclesiastica dignitate constituta munitis eadem prorsus fides in judicio, & extra illud ubique locorum habeatur, que habetur ipsis presentibus, si forent exhibiti, vel ostense. Datum Rome apud Sanctam Mariam Majorem sub Annuulo Piscatoris die tercia Januarii millesimo septingentesimo quadragesimo secundo.

D. Card. Passioneus.

Anno à Nativitate Domini nostri JESU CHRISTI millesimo septingentesimo quadragesimo secundo Indictione quinta, die vero quarta Januarii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. BENEDICTI, Divina Providentia Pape XIV. anno secundo, supradicta Constitutio affixa, & publicata fuit ad val-